Kossakowskiego, Archiwum Polskiej Akademii Nauk [dalej: APAN], t. II, s. 63.

⁶ J. Dowbor-Muśnicki, *Krótki szkic ...* cz. I, s. 22.

⁷ J. Dowbor-Muśnicki, *Moje wspomnienia*, s. 187.

⁸ L. Grosfeld, op. cit., s. 66; *Istorija SSSR, Epocha socjalizma*, Moskwa 1957, s. 53.

Przystępując do działań wojskowych 25 sierpnia (7 września) 1917 skierował Kornilow na Piotrogród 3 Korpus Kawalerii gen. Krymowa. Jednocześnie wezwał oddziały 1 Korpusu Polskiego do Mohylowa. Nastąpiło to zgodnie z umową, jaką zawarł naczelny wódz armii rosyjskiej z Naczpołem⁹. 27 sierpnia (9 września), płk Pronin przekazał przedstawicielowi Naczpołu przy sztabie rozkaz gen.

próbował nawet pułk rozbroić ⁴⁹. Pułk zagrożony przez silną ekspedycję karną opuścił wtedy Dukorę, udając się do Bobrujska, którego okolice miały stanowić nowy rejon dyslokacji 1 Korpusu Polskiego.

Zmiana dyslokacji uzgodniona została 4(17) grudnia z gen. M. Boncz-Brujewiczem, pełniącym od 20 listopada (3 grudnia) 1917 funkcje szefa sztabu naczelnego wodza. Nastąpiło to w czasie pierwszego pobytu gen. Dowbor-Muśnickiego w Mohylowie, na odprawie u chor. Krylenki ⁵⁰.

Głośnym echem odbił się również incydent, do jakiego doszło 4 grudnia 1917 w Mińsku, w związku z rekwizycją środków żywnościowych w stołówce polskiej przy gospodzie „Ignatycze“, zakończony strzelaniną i usunięciem z Mińska wszystkich oddziałów polskich.

Przygotowania do koncentracji oddziałów 1 Korpusu Polskiego zapoczątkowane zostały telegramem gen. Dowbor-Muśnickiego, przekazanym do podległych jednostek 4(17) grudnia 1917, niezwłocznie po uzyskaniu zgody rosyjskich władz wojskowych⁵⁵. Pośpiech zalecony przez dowódcę Korpusu nie przyniósł jednak efektów, ponieważ władze radzieckie nie dostarczyły odpowiednio szybko wagonów. Ta zwłoka niepokoiła Dowbor-Muśnickiego zwłaszcza, że na tle rekwizycji rosło coraz bardziej napięcie w stosunkach z ludnością Białorusi oraz że zbliżał się ostateczny termin wprowadzenia w Korpusie zasad ustrojowych obowiązujących w armii rosyjskiej, ustalony na 1(14) stycznia 1918⁵⁶. Skłoniło to Dowbor-Muśnickiego do ściągnięcia niektórych bliżej rozmieszczonych formacji marszem w rejon Bobrujska. W końcu grudnia 1917 r. dotarł do Uborku 1 pułk inżynieryjny, rozlokowany dotychczas w Dubrownej koło Orszy⁵⁷, a w kilka dni potem 1 dywizja strzelców przybyła w rejon Rohaczewa z oddalonego o 50 km Starego Bychowa⁵⁸.

Polecenie to wywołało ostry protest ZWP 2 armii rosyjskiej, wyrażony w telegramie przesłanym Krylence⁶⁵.

Nieustępliwe stanowisko Krylenki, aprobowane ogólnie przez Radę Komisarzy Ludowych, nie było z nią uzgodnione w szczegółach. Ujawniło się to w trakcie audiencji udzielonej 20 grudnia 1917 (2 stycznia 1918) delegacji ZWP poszczególnych frontów przez komisarza do spraw zagranicznych⁶⁶. Komisarz, podziеляjąc stanowisko chor. Krylenki, domagającego się demokratyzacji ustroju wewnętrznego w 1 Korpusie Polskim, nie aprobował jednak stosowanych przez niego bezwzględnych metod, przy pomocy których tę demokratyzację usiłował Korpusowi narzucić.

którym znajdował się sztab 2 dywizji strzelców, żądał niezwłocznego odwołania wszelkich rozporządzeń nakazujących zatrzymywanie polskich transportów wojskowych i rozbieranie polskich oddziałów wojskowych. Termin wykonania postawionych żądań, zgodnie z kategorycznym oświadczeniem generała, upływał 12(25) stycznia 1918 o godz. 12.⁰⁰⁷³.

Decyzja Dowbor-Muśnickiego nie była przypadkowa. Generał nie wierzył wprawdzie w możliwość pokonania sił zbrojnych, jakimi dysponowały władze radzieckie, chociaż zdawał sobie sprawę z dezorganizacji armii rosyjskiej, co ośmielało go do agresywnych wystąpień. Orientował się on również, że pertraktacje pokojowe w Brześciu znalazły się w impasie i zdawał sobie sprawę, że może to doprowadzić do wznowienia

⁶⁷ Sprawozdanie z konferencji NPKW, CAW 122/100/101.

⁶⁸ Chodzi o przebywających w Mińsku członków Naczpołu. Część członków tego organu likwidowała jeszcze jego agendy w Piotrogradzie i nadal tam przebywała. Reszta członków Naczpołu, wraz z prezesem chor. Raczkiewiczem, przebywała w tym okresie w Kijowie, względnie przy związkach wojskowych Polaków.

⁶⁹ Nota mińskiej grupy Naczpołu, publ. „Wiadomości Wojskowe” nr 3—4 z 13(26) stycznia 1918.

⁷⁰ Przez sekretarza Garbunowa byli przyjęci gen. J. Jacyna i ppłk Wacław Rodziewicz. Usiłowali oni dotrzeć do Lenina, ale to udało im się tylko częściowo. Lenin zajęty akurat telegraficzną rozmową z delegacją radziecką w Brześciu rozmawiał z nimi tylko przez chwilę. J. Jacyna, op. cit., s. 127.

⁷¹ J. Jacyna, op. cit., s. 128; WAPP Kraków, Akta NIKN t. 46, s. 429 nn.

⁷² AAN, Akta Żeligowskiego t. 8, s. 27.

⁷³ Ultimatum dowódcy 1 Korpusu Polskiego z 11(24) stycznia 1918 publ. J. Dowbor-Muśnicki, *Krótki szkic ...* cz. I, s. 85; M. Seyda, *Polska na przelomie dziejów*, t. II, Poznań 1931, s. 316; E. Świdziński, op. cit., s. 11.

ofensywy niemieckiej. Przewidując jej rozpoczęcie liczył zapewne na pomoc armii niemieckiej.

Разоружение корпуса предпринятое в ходе свода его подразделений предпринятого в соглашении с командующим русской армией М. Крыленкой, началось около 10 января 1918 г. Ген. Довбор-Мусницкий своей политикой вынудивший советские власти принять по отношению к корпусу так радикальные средства, решился 11/24 января 1918 г. предъявить ультимат, в котором требовал отказа от шагов направленных к разоружению корпуса грозя предпринятием военных действий. Они имели место, когда главнокомандующий русской армией отказался принять условия Довбора-Мусницкого.

Le désarmement fut commencé vers le 10 janvier 1918, pendant les opérations de concentration des unités du Corps, entreprises avec l'accord du chef de l'armée russe, Krylenko. Dowbor-Muśnicki, qui par sa politique avait mis les autorités soviétique dans la nécessité de prendre des mesures si radicales à l'égard du Corps, se décida, le 11/24 janvier 1918, à leur adresser un ultimatum, dans lequel il demandait l'arrêt de l'opération de désarmement en menaçant de déclencher une action armée. Cette menace fut réalisée lorsque le commandant en chef de l'armée russe repoussa l'ultimatum.